
30. 9. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

K okamžiku dokončení díla a jeho
způsobilosti sloužit svému účelu
Vykazuje-li prováděné dílo takové vady, které brání jeho řádnému užívání, nelze jej považovat za
dokončené, ani kdyby bylo zprovozněno a byla tak předvedena jeho způsobilost sloužit svému účelu.

Nejvyšší  soud (déle  jen „NS“)  se  zabýval  ve  svém rozhodnutí  č.j.  23 Cdo 3512/2018  ze  dne
13. 07. 2020 otázkou výkladu ustanovení § 2605 odst. 1 OZ (zákon 89/2012 Sb., Občanský zákoník),
které  stanovuje  že:  „Dílo  je  dokončeno,  je-li  předvedena jeho  způsobilost  sloužit  svému účelu.
Objednatel převezme dokončené dílo s výhradami, nebo bez výhrad.“

Otázka, kterou se NS zabýval,  zní,  zda když soud posuzuje, bylo-li  dílo dokončeno tím, že byla
předvedena jeho způsobilost sloužit svému účelu, se má také zabývat také tím, zda dílo trpí vadami.

V soudním řízení se jednalo o spor mezi zhotovitelem a objednatelem, kdy strany sporu mezi sebou
uzavřely smlouvu o dílo, jejímž předmětem byla „výměna a modernizace výtahu“. Poté, co zhotovitel
demontoval původní výtah a ohrazení šachty, nainstaloval nové ohrazení šachty a zprovoznil nový
výtah, objednatel zjistil,  že výtah neodpovídal svým provedením smlouvě o dílo (menší nosnost,
menší rozměry kabiny, nižší příkon výtahového pohonu, jiné provedení co do vzhledu a materiálu, a
další),   absentovalo  prohlášení  o  shodě  v  rozporu  s  nařízením  vlády  27/2003  Sb.,  dílo  bylo
v  některých  ohledech  provedeno  v  rozporu  se  smluvně  závaznými  technickými  normami  ČSN.
Objednatel  proto  odmítl  dílo  převzít  a  požadoval  splnění  smlouvy.  To  zhotovitel  odmítl,  načež
objednatel od smlouvy o dílo odstoupil pro její podstatné porušení.

V části  sporu, která byla předmětem přezkumu NS, se jednalo o nárok objednatele na smluvní
pokutu  za  prodlení  s  dokončením  díla.  Ačkoli  soud  prvního  stupně  i  odvolací  soud  shodně
konstatovaly, že smlouva byla porušena podstatným způsobem, a odstoupení objednatele tak bylo po
právu,  nárok  na  smluvní  pokutu  přiznaly  objednateli  pouze  za  dobu  od  počátku  prodlení  do
zprovoznění dodaného výtahu (uvedení do zkušebního provozu), s tím, že k tomuto okamžiku bylo
dílo dokončeno, s poukazem na § 2605 odst. 1 OZ, předvedením jeho způsobilosti sloužit svému
účelu.

Nejvyšší soud konstatoval, že skutečnost, že dílo trpí vadami, sama o sobě nemusí znamenat, že dílo
nemůže být dokončeno předvedením jeho způsobilosti sloužit svému účelu. Musí však jít právě o
vady takové povahy, které vzhledem ke konkrétnímu dílu nebrání sloužit svému účelu. Posouzení,
zdali dané vady brání dílu sloužit svému účelu, bude vždy záležet na konkrétním případu. V případě
výtahů si  lze představit  např.  takové vady, jež nebrání dílu sloužit  svému účelu,  jako chybějící
zrcadlo, nesprávné označení pater, nepůjde-li o výtah sloužící např. nevidomým, absence hlasového
potvrzení patra, apod. Byla-li však v podmínkách projednávané věci zjištěna např. nesprávná nosnost
výtahu mající  vliv na počet dopravovaných osob, není tato vada slučitelná s účelem, jemuž má
bezpečný provoz výtahu sloužit. Na uvedeném nic nemění skutečnost, že dílo bylo uvedeno do tzv.
zkušebního provozu.

Z rozhodnutí Nejvyššího soudu tedy vyplývá, že při posuzování toho, zda dílo bylo dokončeno tím, že
byla předvedena jeho způsobilost sloužit svému účelu, musí se soud zabývat také tím, zda v tomto

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-9-prosince-2002-kterym-se-stanovi-technicke-pozadavky-na-vytahy-4336.html


okamžiku netrpělo dílo takovými vadami, které by bránily jeho řádnému užívání, tedy tomu, aby dílo
sloužilo svému účelu. Pokud by se totiž na takové dílo mělo pohlížet jako na dokončené, měl by
objednatel povinnost jej převzít (s výhradami či bez výhrad) a mohl by pak uplatňovat svá práva
z  odpovědnosti  za  vady  (např.  žádat  jejich  odstranění).  Pakliže  však  v  případě  existence  vad
bránících užívání  nelze dílo posuzovat jako dokončené,  je zhotovitel  i  nadále v prodlení  s  jeho
dokončením, se všemi důsledky z toho plynoucími, tedy např. (jako v tomto případě) se vznikem
nároku na smluvní pokutu za prodlení s dokončením díla, a to až do té doby, kdy závazek provést dílo
zanikne (ať již jeho provedením či odstoupením od smlouvy). Zjednodušeně lze říci, že vykazuje-li dílo
takové vady, které brání jeho řádnému užívání, nelze hovořit o tom, že byla (úspěšně) předvedena
jeho způsobilost sloužit svému účelu, a tudíž nejde o dílo dokončené ve smyslu § 2605 odst. 1 OZ.

Otázka, předložená v podaném dovolání, ke které se Nejvyšší soud nevyjádřil, je otázka rozporu
prováděného díla se smlouvou. Tu je nicméně nutno posoudit ve smyslu § 2615 OZ ve spojení s §
2161 OZ. Podle těchto ustanovení platí, že dílo má vadu, neodpovídá-li smlouvě. Pro účely posouzení,
zda je  dílo  způsobilé  sloužit  svému účelu,  je  pak rozhodující,  zda zjištěný rozpor se  smlouvou
představuje takovou vadu, která brání tomu, aby dílo bylo způsobilé zamýšlenému účelu sloužit.

JUDr. Jan Kučera,
advokát

Kateřina Jehličková,
právní praktikant

 

SVOBODA & KUČERA | ADVOKÁTI

Stavitelská 1099/6
160 00 Praha 6
 
Tel.:    +420 222 965 861
e-mail:  kucera@sk-advokati.cz

http://www.sk-advokati.cz
http://www.sk-advokati.cz
mailto:kucera@sk-advokati.cz


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

